የወያኔ የተለመደ ቅጥፈትና ማደናገሪያ

ከኢትዮጵያ ድንበር ጉዳይ ኮሚቴ የተሰጠ መግለጫ

ጥቅምት 5 ቀን 2002 ዓ.ም. ( October 15, 2009 )

የኢትዮጵያና ሱዳን ድንበር ክለላ መስከረም 29 ቀን 2002 ዓ.ም. (October 9, 2009)
እንደሚጀመር በእንግሊዘኛ ቋንቋ የሚታተመው ዕለታዊ የሱዳን ጋዜጣ ሱዳን ትሪቢውን
መስከረም 8 ቀን 2002 ዓ.ም. ( September 18, 2009 ) ከዘገበው በኋላ፤ የድንበር ኮሚቴው
ጉዳዩን በተመለከት ለኢትዮጵያውያን ወገኖቹ መስከረም 16 ቀን 2002 (September 26, 2009)
ዓ. ም. መግለጫ ማውጣቱ የሚታወስ ነው። ከዚያም በማስከተል፤ የድንበር ኮሚቴው
አባላት ለልዩ ልዩ የዜና ማሰራጫ አውታሮች በሰጡት ቃለ-ምልልሶች ወያኔ ከኢትዮጵያ
ሕዝብ ጀርባ የሚሸርበውን ሥውር ደባ አጋልጠዋል። አሁንም በማጋለጥ ላይ ይገኛሉ።

የኢትዮጵያና ሱዳን የፖለቲካ ኮሚቴ (Ethio-Sudan Political Committee) ተብሎ የሚጠራ
ከፍተኛ አካል መኖሩና የኢትዮጵያና የሱዳን የጋራ ድንበር ኮሚቴም (Ethio-Sudan Joint
Boundary Committee) በፖለቲካው ኮሚቴ ሥር እንደሚሠራ፤

ይህ የኮሚቴ አወቃቀርና አሰራር ለረጅም ዓመታት ከኢትዮጵያ ሕዝብ ተደብቆ የቆየና ወያኔ
ሲጋለጥ ተጨንቆ ያወጣው ምስጢር ነው።

2ኛ. የኢትዮጵያና የሱዳን የጋራ የድንበር ኮሚቴም (Ethio-Sudan Joint Boundary Committee)
ከጥቅምት 5 ቀን 2002 ዓ.ም. (October 15, 2009) እስከ ግንቦት 2002 ዓ.ም.(May 2010) ድረስ
የኢትዮጵያና ሱዳን ድንበርንና አካባቢውን ሙሉ በሙሉ እንደሚቀይስና ቅኝት
እንደሚያደርግ፤

ይህ ደግሞ ወያኔ ሲጋለጥ ያወጣው ሌላው ምሰጢር መሆኑና እንዲያውም ሱዳን ትሪቢውን
ያወጣውን ዜና የሚያጎለምስና የሱዳን ሃገር ውስጥ ጉዳይ ሚኒስቴር ድንበሩን ለማካለል
የሚያደርገውን ዝግጅት የሚያስተጋባ ነው።

3ኛ. የድንበር ክለላው ከግንቦት 2002 ዓ.ም. ( May 2010) በኋላ እንደሚደረግና ከዚህም
ጋር አያይዞ ወያኔ ያለፉት የኢትዮጵያ መንግሥታት የተቀበሉት የድንበር ክልል እንዳለ
አስምስሎ በማቅረብ አሁን እርሱ የሚያካሂደው ዳግም የድንበር ክለላ ( re-demarcation )
እንደሆነ መግለጹ፤

ወያኔ ያለፉት የኢትዮጵያ መንግሥታት የተቀበሉት የድንበር ክልል የሚለው ደግሞ፤ ሜጀር
( ሻለቃ ) ጉዊን የተባለ የእንግሊዝ ጦር መኮንን በ1902 ዓ.ም. (እ.አ.አ.)